Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6739 - Quinta-feira, 14 de abril de 2022
Divulgação: Quinta-feira, 14 de abril de 2022     Publicação: Segunda-feira, 18 de abril de 2022

DECRETO Nº 21.455, DE 14 DE ABRIL DE 2022, que "reajusta em 4,0% (quatro por
cento), em cumprimento ao disposto no art. 1º da Lei nº 9.870, de 30 de novembro de
2005, e alterações posteriores, o percentual de reajuste dos valores básicos dos
vencimentos, salários, proventos e demais parcelas remuneratórias dos servidores
municipais, para a data-base de maio de 2022."

DECRETO Nº 21.455, DE 14 DE ABRIL DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4362_ce_358626_1.pdf

DECRETO Nº 21.456, DE 14 DE ABRIL DE 2022, que "altera os §§ 2º e 3º do art. 11-A do
Decreto nº 16.132, de 25 de novembro de 2008, para alterar a forma de concessão de
auxílio-transporte aos estagiários."

DECRETO Nº 21.456, DE 14 DE ABRIL DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4362_ce_358725_1.pdf

DECRETO Nº 21.457, DE 14 DE ABRIL DE 2022, que "abre créditos suplementares no
Executivo Municipal, no valor de R$ 499.773,00 (quatrocentos e noventa e nove mil,
setecentos e setenta e três reais)."

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6739 EXTRA - Quinta-feira, 14 de abril de 2022

Página 1 de 7http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

DECRETO Nº 21.457, DE 14 DE ABRIL DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4362_ce_358726_1.pdf

DECRETO Nº 21.458, DE 14 DE ABRIL DE 2022, que "reorganiza a Central de Viagens e
estabelece o procedimento para a autorização de afastamentos e de viagens, e
realização de deslocamentos mediante o fornecimento de passagens aos agentes
públicos, políticos, aos dirigentes máximos, aos servidores municipais e,
excepcionalmente, aos agentes colaboradores com a Administração Pública
Municipal, no âmbito da Administração Direta e Indireta."

DECRETO Nº 21.458, DE 14 DE ABRIL DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4362_ce_358729_1.pdf

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 14 DE ABRIL DE 2022, que "revoga a Ordem de
Serviço nº 020, de 13 de dezembro de 2013."

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 14 DE ABRIL DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4362_ce_358728_1.pdf

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78053/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: ALESSANDRA ROSADO HERNANDES.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 14 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 1.933,12 (mil novecentos e trinta e três reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

Ordens de Serviço

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6739 EXTRA - Quinta-feira, 14 de abril de 2022

Página 2 de 7http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78054/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADO: ALEXSANDRO PANISSON SILVEIRA.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 30 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 6.392,52 (seis mil trezentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78055/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: ANA MARIA GABRIEL.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 20 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 2.505,19 (dois mil quinhentos e cinco reais e dezenove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78059/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADO: DAVI DA SILVA NUNES.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 31 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 3.665,18 (três mil seiscentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78061/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: DEISE CRISTINA ALVES MARINHO.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 24 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 2.615,69 (dois mil seiscentos e quinze reais e sessenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6739 EXTRA - Quinta-feira, 14 de abril de 2022

Página 3 de 7http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78062/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: GIOVANA CAETANO DA ROSA.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 14 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 1.892,68 (mil oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78063/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: LETICIA NEUMANN
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 24 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 2.906,78 (dois mil novecentos e seis reais e setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2933-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78065/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: LUCIA BRUCE FARIAS DA ROSA.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 36 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 4.172,24 (quatro mil cento e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78066/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6739 EXTRA - Quinta-feira, 14 de abril de 2022

Página 4 de 7http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

INDENIZADA: NEIVA ANA DALL ACCUA.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 30 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 5.086,85 (cinco mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78067/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: TRAUDY PREUSS.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 27 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 3.202,93 (três mil duzentos e dois reais e noventa e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78068/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: VANESSA CHAVES BRANDAO PEDROSO.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 27 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 6.001,45 (seis mil e um reais e quarenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78070/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: CLARICE GORODICHT.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 09 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 1.405,85 (mil quatrocentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6739 EXTRA - Quinta-feira, 14 de abril de 2022

Página 5 de 7http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78071/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: LIA MOREIRA FIGAS.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 31 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 3.305,79 (três mil trezentos e cinco reais e setenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78072/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: ROSEMARI SARMENTO.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 24 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 2.615,59 (dois mil seiscentos e quinze reais e cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78073/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: SOLANGE MOURA DORNELLES.
OBJETO: referente ao ressarcimento de 11 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 1.616,76 (mil seiscentos e dezesseis reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78052/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADO: ALDEGIR AFFONSO VARICH TESSARO.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 31 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 3.665,18 (três mil seiscentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2931-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6739 EXTRA - Quinta-feira, 14 de abril de 2022

Página 6 de 7http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO TERMO DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO
POR INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO 21.0.000066465-8

TERMO REGISTRADO: 78069/2022.
INDENIZANTE: Município de Porto Alegre, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, Secretaria Municipal de Educação.
INDENIZADA: ANGELA MARIA RESCIA.
OBJETO: Referente ao ressarcimento de 26 dias trabalhados após o encerramento do contrato temporário em
maio de 2021.
VALOR: R$ 3.117,69 (três mil cento e dezessete reais e sessenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502-2933-319092040000-20.
BASE LEGAL: art. 884, do Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 14 de abril de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Adriano Acosta Cruz, Ana Paula Witt Mosena, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes
Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6739 EXTRA - Quinta-feira, 14 de abril de 2022

Página 7 de 7http://portoalegre.rs.gov.br/dopa